1

上海市奉贤区民政局文件

沪奉民〔2024〕6 号

奉贤区关于推进街镇未成年人保护工作站

“三化”建设的通知

各街镇、海湾旅游区：

根据《2024 年区政府重点工作安排》（沪奉府发〔2024〕5

号），将“加强未成年人保护，推进街镇未保工作站实体化、项

目化、品牌化”工作列为 2024 年区政府重点工作，为确保此项

工作顺利推进，现将有关工作要求通知如下：

一、工作目标

各街镇、海湾旅游区结合未成年人保护工作站（以下简称“未

保站”）“提质增能”工作，推进未保站实体化、项目化、品牌化

建设，形成“一站一特色”（即：有特色项目）“一站一品牌”（即：

有服务品牌）。

二、工作安排

第一季度：各街镇结合本区域特点，确定未保站特色项目、

服务品牌，制定年度工作方案；

2

第二季度：各街镇按照年度工作方案推进项目实施、品牌建

设；

第三季度：各街镇按照年度工作方案推进，并结合工作实际

宣传工作进展及初步工作实效；

第四季度：各街镇按照年度工作方案推进，总结年度工作成

效。

三、工作要求

一是高度重视，精心组织。各街镇要高度重视此项工作，加

强组织领导，作为年度重点工作积极推进。各街镇要结合本区域

特色，结合《上海市农村留守儿童和困境儿童关爱服务质量提升

三年行动实施方案（2024-2026 年）》（见附件 2），结合未成年人

实际需求，精心制定年度工作方案，在前期未保站实体化运行、

“提质增能”的基础上，进一步挖掘特色项目，形成独创服务品

牌，打造有品质、有温度、有内容、有特色的未保站。

二是搭建平台，注重实效。街镇未保站是保护未成年人身心

健康、保障未成年人合法权益的执行机构和服务场所，夯实基层

未成年人保护工作基础的重要阵地和工作抓手。各街镇要依托未

保站搭建公益活动平台，整合资源，开展各类喜闻乐见的专题讲

座、主题活动、志愿服务、社会实践等公益活动，为未成年人、

困境儿童提供学业陪伴、心理疏导、情感抚慰、家庭教育、安全

教育、生活关爱、救助保障等服务，让未保站实实在在发挥枢纽

平台作用。

三是把握节奏，稳步推进。各街镇制定工作方案要明确各阶

段工作目标，按照时间节点把握工作节奏、有序推进。在推进过

3

程中注重宣传，适时将工作措施、工作成效通过报刊、广播、电

视、微信、网站等新闻媒体和网络新媒体平台进行宣传报道，展

示阶段性成果。请各街镇于 2024 年 2 月 29 日前，将未保站“三

化”建设工作方案报送区民政局社救科，按要求填报《奉贤区2024

年街镇未保站“三化”建设推进情况进度表》（见附件 1），并于 2024

年 11 月 25 日前报送年度工作总结。

附件：1.奉贤区2024年街镇未保站“三化”建设推进情况进度

2.《关于印发<上海市农村留守儿童和困境儿童关爱

服务质量提升三年行动实施方案（2024-2026 年）>

的通知》

上海市奉贤区民政局

2024年2月21日

4

附件 1

奉贤区 2024 年街镇未保站“三化”建设推进情况进度表

（镇、街道、开发区）未保站

特色项目

名称

服务品牌

名称

方案制定

时间

主要工作

措施

工作进展

情况

宣传报道情况
备注

数量 报道名称 宣传平台

备注：此表第一次请于2024 年 2月 29 日前，随工作方案一同填报；之后请分别于 2024 年 3月 10 日、6 月

10 日、11 月 5日填报。

5

上海市奉贤区民政局办公室 2024 年 2 月 21 日印发